
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 838 DEL 05/12/2025 REG. GEN. 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ DI RECUPERO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE IMU E TARI. 
RIMBORSO SPESE DI EMISSIONE, POSTALIZZAZIONE E NOTIFICA DEGLI AVVISI 
DI ACCERTAMENTO IMU  ANNUALITA' 2020-2021 E OMESSA TARI PER 
L'ANNUALITÀ 2019/2022. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
KIBERNETES SRL. CIG B96B44DA50 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 
PREMESSO che la sotto-dotazione organica e l’eccessivo carico di lavoro dell’ufficio preposto che, oltre al 
servizio Tributi, gestisce il servizio Finanziario, il servizio del Personale, il sistema informatico e il 
trattamento dati, rendono pressoché impossibile l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi al recupero 
dell’evasione tributaria e le eventuali riscossioni coattive. 
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione, Registro Generale N. 221 del 06/04/2022 avente 
ad oggetto “Servizio supporto all'Ufficio Tributi per la verifica e l'allineamento delle banche dati 
TARSU/TARES/TARI ed ICI/IMU - Affidamento diretto Kibernetes s.r.l. CIG ZE335E89CD” relativamente 
all’affidamento del servizio di supporto specialistico e affiancamento all’Ufficio Tributi per il recupero 
dell’evasione (anni 2017/2021) e supporto nelle fasi della riscossione coattiva, aggiornamento banca dati 
comunale, attività front e back office. 
DATO ATTO che il termine di scadenza per la notifica degli avvisi di accertamento anno 2020 è fissato per 
il 31/12/2025. 
RILEVATA l’urgenza di procedere alla stampa, postalizzazione e notifica degli stessi. 
PRESO ATTO che la ditta sopramenzionata ha provveduto alla elaborazione di n. 533 avvisi di 
accertamento IMU per le annualità 2020/2021. 
PRESO ATTO che la ditta sopramenzionata ha provveduto alla elaborazione di n. 110 avvisi di 
accertamento per omessa dichiarazione liste di carico TARI anni di imposta 2019-2022. 
DATO ATTO che:  
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire la notificazione degli avvisi Imu 
2020/2021 e avvisi Tari 2019/2022; 
- l’oggetto del contratto consiste nella stampa e notificazione degli avvisi di accertamento; 
- Importo del contratto: € 4.098,36 Iva esclusa; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento.  
VALUTATO, sulla scorta dei premessi riferimenti normativi, di provvedere direttamente ed autonomamente 
all’approvvigionamento della fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023. 
PRESO ATTO, ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010 che l’operatore 
economico affidatario assume l’obbligo di osservare puntualmente tutte le disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, e che a tal fine il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: B96B44DA50.  
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della Legge 2/2009 è stato acquisito d’ufficio il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INAIL_50763718 con scadenza validità al 
21/01/2026 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
RITENUTO opportuno, affidare alla Ditta KIBERNETES s.r.l. con sede legale in Via Galileo Galilei n. 1 – 
31057 Silea (TV) P.I. 01190430262, il servizio di stampa e invio degli avvisi di accertamento IMU per le 
annualità 2020/2021 e accertamenti per omessa dichiarazione liste di carico TARI anni di imposta 2019-
2022. 
RITENUTO necessario assumere specifico impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
DATO ATTO che la spesa di € 5.000,00, Iva al 22% inclusa, è disponibile nel Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 1041/103/21602 “Spese per l'accertamento dei tributi - altre 
spese”. 
RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal D. Lgs. n. 
118/2011, a mente del quale tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
VISTI:  
- lo Statuto del Comune di Urzulei;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di 
contabilità;  
- il D. Lgs 267/2000; 
- il D. Lgs 118/2011; 
- il D. Lgs 126/2014; 
- il D. Lgs 165/2001; 
- la deliberazione della Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024 di approvazione del DUP per il triennio 
2025/2027;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2025/2027;  
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 27/01/2025, con il quale sono state attribuite al Dott.ssa Giada Malfatti le 
funzioni di Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

TUTTO ciò premesso 
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
DI AFFIDARE alla ditta KIBERNETES S.r.l., sede legale via Galileo Galilei n. 1 – 31057 Silea (Tv), P. Iva 
12096961003, il servizio di stampa e invio degli avvisi di accertamento IMU per le annualità 2020/2021 e 
accertamenti per omessa dichiarazione liste di carico TARI anni di imposta 2019-2022 per un importo di € 
5.000,00, Iva al 22% inclusa. 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00, Iva al 22% inclusa, in favore delle Ditta Kibernetes S.r.l., 
mediante la creazione di due distinti impegni, uno dell’importo di €4.000,00 per il servizio di stampa e invio 
degli avvisi di accertamento IMU per le annualità 2020/2021 e uno dell’importo di €1.000,00 per il servizio 
di stampa e invio degli avvisi di accertamenti per omessa dichiarazione liste di carico TARI anni di imposta 
2019/2022. 
DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova imputazione nel Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027, esercizio 2025, capitolo 1041/103/21602 “Spese per l'accertamento dei tributi - altre spese”. 
DI DISPORRE che si provvederà alla liquidazione con separato atto e dietro presentazione di regolare 
fattura ed acquisizione del relativo DURC attestante la regolarità contributiva. 
DI DARE ATTO, infine, che la presente verrà pubblicata nell’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n 33/2013 
 
Istruita da PIRAS LUDOVICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
    Dr.ssa Giada Malfatti ¹ 

 
    

 


